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Bihar'da Okahi (Chhapra) köyünde doğ
du. Kalküta Üniversitesi'nde hukuk öğ
renimi gördükten sonra Patna'da avu
katlığa başladı (ı 868). Daha sonra aynı 
yerde savcı ve 1894-1898 yılları arasında 
Haydarabad'da yüksek mahkeme reisi 
olarak görev yaptı. 1898'de emekli olunca 
tekrar Patna'ya döndü. Ağustos 1908'de 
vefat etti ve kurduğu kütüphanenin bah
çesine defnedildi. Hudabahş'ın oğulların
dan yine hukukçu olan Selahaddin Huda
bahş İslam tarihi ve medeniyetiyle ilgi
li konularda çeşitli eserler yazmıştır. 

Hudabahş'ın kitaplara ve özellikle na
dir yazmalara karşı aileden gelen büyük 
bir merakı vardı. Babası öldüğünde ona 
1400'den fazla yazma eser ihtiva eden bir 
kütüphane bırakmıştı. Kendisi de Mısır. 
Suriye. Lübnan. Irak ve iran'dan kıymetli 
kitaplar topluyordu; böylece 1891'de yaz
ma eserlerin sayısı4000'i buldu. Bir yan
dan eser toplamaya devam ederken öte 
yandan bu eserleri koruyabilmek için kur
mak istediği vakıfla ilgili çalışmalara baş
layan Hudabahş nihayet bu arzusunu ger
çekleştirdi ve 29 Ekim 1891 tarihinde kü
tüphanesi resmen hizmete açıldı . Patna'
nın batısında Bankipur'da (Azlmabad) ku-
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rulan ve Arapça. Farsça yazma eserleriy
le tanınan kütüphanenin resmi adı The 
Patna Oriental Public Library olmakla bir
likte halk arasında Kütübhane-i Hudabahş 
diye şöhret bulmuştur. Günümüzde ise 
daha çok İngilizce Khuda Bakhsh Orien
tal Public Library olarak tanınan kütüp
hane, dünyanın yazma koleksiyonları ba
kımından en zengin birkaç kütüphane
sinden biridir. Bu kütüphanede 18.000 
yazma ve 148.000 matbu eserin yanında 
2000'in üzerinde resim ve minyatür var
dır. 

Hindistan genel valisi Lord Curzon ta
rafından Hudabahş Kütüphanesi'ni dü
zenlemek ve kataloglarını hazırlamak
la görevlendirilen Sir Edward Denison 
Ross'un Abdülmuktedir. Azimüddin Ah
med. Abdülhamid. Mulnüddin Nedvl ve 
Mes'Gd Alem Nedvl'nin yardımlarıyla ha
zırladığı kataloglar otuz bir cilt halinde 
neşredilmiştir ( Catalogue of the Arabic 
and Persian Manuscripts in the Oriental 
Public Library at Bankipur, Calcutta ı 908-
ı 939) . Daha sonra yazmaların katalogla
rı otuz dört cilde ulaşmış olup çalışmalar 
hala devam etmektedir ( kütüphanedeki 
önemli yazmaların bir listesi için bk. Abid 
Raza Bedar, s. 623:672; ayrıca bk. BAN
KİPÜR) 
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Muhammed b. Aflfi ei-Bacfıri ei-Hudari 
(1872-ı 927) 

Mısırlı hukukçu ve tarihçi. 
_j 

Kahire'de doğdu. Elmas ei-Hacib Mes
cidi'nin hatibi olan babasının hocaların
dan birine nisbetle kendisine Hudarila
kabı verilmiştir. Yüksek öğrenimine Ez
her'de başlayan Hudari 1309 (1891) yılın-
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da bu okuldan ayrılarak Darülulum'a geç
ti ve buradan mezun oldu. İlk görevine Su
dan 'ın başşehri Hartum'da şer'! kadı ola
rak başladı; üç yıl sonra Kahire'de el-Ka
zaü'ş-şer'i Medresesi'ne önce müderris, 
ardından vekil (müdür) olarak tayin edildi 
ve on iki yıl süreyle bu görevde kaldı. ei
Camiatü'I-Mısriyye'nin kurulması ile bu 
üniversitede İslam tarihi profesörü oldu. 
Daha sonra Mısır Maarif Vekilieti'nde 
müfettiş olarak görev yaptı ve bu görev
de iken 8 Şewal134S ( 1 O Nisan 1927) ta
rihinde Kahire'de vefat etti. 

ilmi düşüncede ve dini hayattaki her 
türlü donuklaşmaya karşı mücadele eden 
Hudarl, henüz Darülu!Um'da öğrenci iken 
Muhammed Abduh'un ıslah ile ilgili fikir
lerini benimsemişti. Hayatı boyunca fı
kıh, usul, tarih ve edebiyatla meşgul ol
muş. özellikle ei-Camiatü'I-Mısriyye'de ho
ca iken birçok öğrenci yetiştirmiştir. Bun
lardan biri Taha Hüseyin'dir. Hudari'nin 
daha sonraki yıllarda çeşitli tartışmalara 
girdiği Taha Hüseyin. hocasının Avrupa'
da eğitim görmediği için derslerinde es
ki tarih kitaplarını tenkit etmeden ve ko
nular hakkında derinleşmeden nakillerde 
bulunduğunu söyler ( el-Mecmu 'atü '1-ka
mile, ı. 457) . 

Eserleri. 1. Uşulü'l-fı]fh (Kahire ı 329, 
ı 35211933. ı 358/1938, 1389/!969 16. bas
kı!) . Hudari bu eserin i. 1905 yılında bu
günkü Hartum Üniversitesi'nin temelini 
teşkil eden Oordon Memorial College'da 
Sudan şer'i mahkemelerine kadı olarak 
yetiştirilmek üzere okuyan talebelere fı
kıh usulü dersleri verdiği dönemde yaz
mıştır. rezdevi'nin el-Uşul'ü, İbnü'l-Ha
cib'in el-MuJ:ıtaşar'ının çeşitli şerhleri, 
Karafi'nin Ten]fiJ:ıu '1-fuşul'ü ve İsnevl'
nin el-Minhac şerhinden faydalanarak 
açık bir ifade ile kaleme aldığı eserini Mu
hammed Abduh'a göstermiş. onun tavsi
yesi üzerine Şatıbl'nin el-Muvafa]fiit'ın

dan çeşitli ilaveler yapmıştır. Daha sonra 
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Mısır' a gelip ei-Kazaü'ş - şer'l Medresesi 
öğrencilerine fıkıh dersleri vermeye baş
layınca buradaki ihtiyaçları da göz önüne 
alarak eserine son şeklini vermiştir. 2. 
Tari]]u 't-teşri'i'l-İs1ômi (Kahire 1920. 

1 3 44/ ı92 6, 1930, 1934 , 1358/1939 ,1 964, 
1387/ 1967 [8 . bas kı!. 1400/1980) . Ders ki
tabı olarak hazırlanan bu muhtasar eser
de İslam hukuk tarihi devreler halinde ve 
ictihad yanlısı bir bakış açısıyla incelen
miş, ayrıca fıkıh eğitiminin daha verimli 
hale getirilmesi hususu üzerinde durul
muştur. Eser Haydar Hatipoğlu tarafın 

dan İslam Hukuku Tarihi adıyla Türk
çe'ye çevrilmiştir (istanbul 1974) . 3. Mu
J:ıd<;Iaratü tdri]]i'l-ümemi'l-İslamiyye : 
ed-Devletü'l-Em eviyye (Kahire 1334/ 
191 6, 1344/ 1926, 1930, 1934, 1372/ 1953, 

1959 [9 . baskıJ. 1969; Beyrut, t s., Darü ' l
ma' rife) . İki cilt olan kitap, Hudari'nin ei
Camiatü 'I-Mısriyye'de verdiği ders not
larından meydana gelmiştir. Eserde ge
nel olarak İslam tarihiyle Cahiliye dönemi 
hakkında bir girişten sonra Hz. Peygam
ber ve Hulefa-yi Raşidln dönemiyle ilgili 
bilgi verilmiş, ardından Emevller devri 
siyasi tarihi ve teşkilatı ele alınmıştır. 4 . 
MuJ:ıd<;Iaratü tdri]]i 'l-ümemi 'l-İslamiy
ye: ed -Devletü '1-'Abbdsiyye (Kah i re 
13 34/ 19 16) . Sistematiği farklı olmakla bir
likte önceki eserin devamı şeklinde kale
me alınmıştır. Hudari önsözde tarihle il
gili bu seriyi tamamlamayı ve İslam ülke
lerindeki ilmi hareketlerle ilgili bir dergi 
çıkarmayı düşündüğünü söylemişse de 
bu arzusunu gerçekleştirmeye ömrünün 
yetmediği anlaşılmaktad ı r. Bu iki eserde 
yer alan tahliller ve Arap şiirinden örnek
lere geniş bir şekilde yer verilmesi Huda
ri'nin tarih ve edebiyat alanındaki derin 
kültürünü göstermektedir. S. Nılrü '1-ya
Jsin ii sireti seyyidi'l-mürselin (Kahire 
13 15/ 1897, 1320/ 1902 , 1326/ 1908, 1327/ 

1909 , 1344/ 1925, 1349/ 1930, 1354/ 1935, 

1367/ 1948; Beyrut 1406/ 1986) . 6. İtma
mü 'l-veta' ii sireti'l-]]uleta' (Ka hire 
1316/ 1898, ı 3 ı 7/ 1899) Eser hilatetin ma
hiyeti, halifede bulunması gereken şart
lar. halifenin seçimi, görevleri vb. konula
rın incelendiği bir mukaddime ile başla
maktadır. 7. Mühe~~ebü'l-Egö.nf (1-1X, 
Kah i re 1925- ı 926) . Ebü'I-Perec ei-İsfaha
nl'nin el-Egö.ni'sinin bir muhtasarıdır. Ta
M Hüseyin, on beş yılı aşkın bir sürede ya
zılan bu ihtisarı öğrenciler için faydalı bul
makla beraber Hudari'nin bu yıllarını asrın 
ilim zevkine uygun yeni bir kitap yazmak
la geçirmesinin daha faydalı olacağını söy
lemiş ve bu konuda hacası ile aralarında 
çeşitli tartışmalarmeydana gelmiştir (el-
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MecmQ'atü'l·kfimile, ll , 640-663). 8 . Mu
]Jdcj_arat ii beyani'l-a]]ta'i'l-'ilmiyye
ti't-tari]]iyye elleti'ştemele 'aleyha ki
tabü Fi'ş-Şi'ri'l-Cahili (Kahire 1927 ). 
Müellif bu kitaptaTaha Hüseyin'in ese
rini tenkit etmektedir. Hudarl, İtmdmü'l
veta' adlı eserinde (s. 204) el-Fütıl.J:ıa
tü'l-İsldmiyye ii 'ahdi'd-devleti'l
Emeviyye fi'ş-şar}s ve'l-Endelüs adıy
la bir eser kaleme aldığını söylemektey
se de böyle bir kitaba henüz rastlanma
mıştır. 
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HUDAVEND HATUN KUMBETI 

Niğde'de 

İlhanlı devrine ait kümbet. 
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IV. Rükneddin Kılıcarslan 'ın kızı Huda
vend Hatun tarafından İlhanlı Valisi Sun
gur Ağa'nın yönetimi sırasında 712 ( 1312) 
yılında yaptırılmıştır. Kesme taştan inşa 
edilen kümbet, mukarnaslı bir silme ile 
son bulan sekizgen kaide üzerinde, köşe
leri bezemeli sütunçelerle yumuşatılmış 
sekizgen gövdelidir. Doğu cephesinde taç
kapı , üç cephesinde de birer dikdörtgen 
pencere bulunmaktadır. Gövdenin üst bö
lümünde mukarnaslı üçgen bindirmeler-

le onaltıgene. mukarnaslı bir frizle de pi
ramidal külaha geçilmektedir; sekiz kö
şeli külah onaltıgen kornişe oturtulmuş
tur. Giriş cephesi dışındaki cephelerin üst 
bölümlerinde sivri kemerli ikişer alınlık 
yer almaktadır. 

Giriş cephesini kaplayan taçkapı nişinin 
kavsarası mukarnaslıdır. Taçkapının yüze
yi geometrik yıldız geçme bordürler. ru
mi ve palmetli panolarla bezenmiş . ayrı

ca bitkisel kıvrımlar arasına insan figür
leri gizlenmiştir. Pencerelerin açıldığı pek 
derin olmayan nişlerin içinde ve pence
relerin alınlıkları ile gövdenin üst bölü
mündeki sivri kemerierin alınlıklarında , 

bitkisel kompozisyonların yanı sıra yük
sek kabartma olarak işlenmiş figüratif 
süslemeler de yer almaktadır. Batı cep
hesinde gövdenin üst bölümündeki alın
lıklardan birinde çift başlı karta! kabart
ması bulunmaktadır. Bitkisel kıvrımlı ze
min üzerindeki kartalın kanatlarının uç
ları ejder başı şeklinde son bulmakta ve 
iki karta! başının arasında bir insan başı 
yer almaktadır. Kuzey cephesindeki bir 
alınlığın içinde ise rilml ve palmet kıvrım
ları arasına gizlenmiş üç dilimli taç taşı
yan bir insan başı kabartması görülmek
tedir. Bu iki kabartmanın arasındaki kö
şe sütunçesi başlığının iki yanında biri sa
ğa, diğeri sola doğru yürür durumda iki 
aslan , güneydoğu ve kuzey cephelerin
deki pencere alınlıklarının üstünde karşı

lıklı olarak ikişer si ren ve güneybatı cep-

Hudavend Hatun Kümbeti- Niğde 


